CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  às
 secretarias  responsáveis  implemente  mais  um
 “Centro  de  Referência  do  Idoso”  (creche  para
 idosos).

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  às  secretarias  responsáveis
 implemente  mais  um  “Centro  de  Referência  do  Idoso”  (creche  para
 idosos).

 Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 Com  a  população  envelhecendo  cada  vez  mais,  urge  a  criação  de  uma  nova
 unidade  que  funcione  como  o  “Centro  de  Referência  ao  Idoso  José  Theodoro
 Dias”, no Jardim Leonor.

 Creches  públicas  para  idosos  desempenham  um  papel  fundamental  em
 proporcionar  cuidados,  apoio  social  e  oportunidades  de  enriquecimento  para  os
 idosos,  contribuindo  para  seu  bem-estar  e  para  a  comunidade  em  geral.  Elas
 são  um  componente  essencial  em  um  sistema  de  assistência  social  que
 reconhece e valoriza a população idosa.

 Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 4908/2023
27/10/2023 - 14:10
IND 2763/2023